ΚΓ. ΚΑΙΣΑΡΙΩ (70).

XXIII. CÆSARIO.

Scripta hæc eodem tempore, pro Amphilochio, epistola ad Cæsarium, qui et ipse Constantinopoli præfectus fuerat, anno 365, at tum etiam dignitate quadam, aut certe bene administratæ provincie gloria et auctoritate pollebatur. In his litteris sacerdotium et senectutem, imo canitiem suam, vel occulte subindicat, vel aperte commemorat; quod anno 369, magis quam anno 365 convenire nemo negaverit. Jurenem autem appellat Amphilochiolum Gregorius (71), quod quidem absolute non est accipiendum, sed juvenem præ Gregorio, qui grandior erat. Iste autem Cæsarius non videtur fuisse Gregorii frater.

Εἰ μεγάλα ἐστὶν ἃ αἰτούμεν, μὴδὲν θαυμάσιος, C
 ἐπειδὴ καὶ παρὰ μέγαλον, καὶ συμμετρεῖσθαι (72)
 δεῖ τῷ αἰτούμενῳ τὴν αἰτησίν. Ὁμοίως γὰρ ἴσκειν
 παρὰ μικροῦ μεγάλα αἰτεῖν, καὶ παρὰ μέγαλον
 μικρά. Τὸ μὲν γὰρ ἀκαίρον. τὸ δὲ μικρολογον. Αὐτός
 σοι προσάγω διὰ τῆς ἑμαυτοῦ χειρὸς τὸν τιμωτά-
 τον υἱὸν ἡμῶν Ἀμφιλοχίου, ἀνδρα τοσοῦτον ἐπὶ
 καλοκαγαθίᾳ γνωρίζομεν, καὶ παρὰ τὸ ἐβλῆς τῆς ἡλι-
 κίας, ὥστε ἂν αὐτὸς ἠγάπησα ὁ γέρον, καὶ λερεὺς,
 καὶ ὑμέτερος φίλος, οὕτως ὑπολαμβάνεσθαι. Εἰ δὲ
 φίλας ἀνδρὸς ἠετιθεῖς, τὴν διαβολὴν οὐχ ὑπέιδετο,
 εἰ θαυμαστόν; Τῷ γὰρ μὴ πονηρὸς εἶναι, οὐδὲ
 ὑπέιδετο τὴν πονηρίαν, λόγου μῆλλον διόρθωσιν ἢ
 τρέπου προσῆκειν αὐτῷ νομίσει. Οὕτω συμπονεῖν
 ἐδέξασθαι (73). Τί τοῦτο δεῖναι τοὺς εὐγνώμοσι; Μὴ D

Quemadmodum aurum ac lapides aspectu cognoscimus, ita etiam probos atque improbos eodem modo internosci oportebat, nec longius temporis spatium ad eorum animos explorandos desiderari. Haud enim multis mihi verbis opus fuisset, pro clarissimo filio Amphilochio tuam animi magnitudinem deprecari. Equidem ipse unum aliquid potius ex iis, quæ fidem excedunt, atque ab hominum sensibus remota sunt, futurum speravi, quam ut hic pecuniæ causa ignavi aliquid faceret, aut cogitaret: tanta ei omnium consensu prohibitas tribuitur, prudentiaque ætate antiquior. Sed quid facias? Nihil livorem effugit, quippe cum reprehensio quædam eum etiam attingeret, ob simplicitatem potius quam ob morum improbitatem, criminis accusatum. At tibi minime ferendum videatur, eum calumniis exagitatum despicere. Ne, inquam, quæso, ac sacrosancium tuum et magnam animi obtestor, verum et patriam honore affice, et virtuti fer opem, et nos, qui a te et per te gloriam consecuti sumus, verere, atque instar omnium te homini præbe, potentia nimirum voluntatem adjuvans; quandoquidem mihi exploratum est, nihil esse, quod non tue virtuti cedat.

(65) Alias CX. Scripta anno 369.

(66) Δείσθαι. Hanc vocem, quæ in ed. deorat, supplēvimus a Regg. tribus.

(67) Ἄγενῆς. Ita Reg. unus, et ed. ad marginem. Male in textu ἀγενῆς.

(68) Διαφεύγει. Ita Reg. et ed. ad marg. Male in textu διαφεύγειν.

(69) Τρωπίων. Ita Reg. unus, et ed. ad marg.

Male in textu τρωπίων.

(70) Alias CVI. Scripta eodem tempore.

(71) Ammon. lib. xlvii, pag. 322.

(72) Συμμετρεῖσθαι. Ita Regg. duo. Ed. male συμμετρεῖσθαι.

(73) Εδέξασθαι. Ita Reg. unus. Ed. male ἔδοξας, quod Billius vertit, videretur.

est, nimirum sermonis potius quam morum corre- A
ctionem sibi convenire arbitratus. Ita factum est, ut una cum eo laborare non recuberit. Quidam hic criminis est: apud æquos et probos viros? Quamobrem ne vitium superiori conditione, quam virtutem, esse patere, nec cantitem nostram aspernare: verum et reverere testimonium nostrum, et humanitatis officia nostris benedictionibus subjice, quarum fortasse aliqua apud Deum, cui astamus, ratio est.

XXIV. THEMISTIO.

Themistius, ad quem scripta hæc est epistola, gratia tum potens et eloquentia, ac propterea, tametsi gentilis, Gregorio chorus, doctrinæ regula et amasis, ac sermonum rex ab eodem celebratur. Amphiloichium commendat.

Sermones in periculo versantur: ac tempus tium est, siquidem tu rex es sermonum. Huc accodit, quod a paterno latere tibi amicus est meus Amphiloichius. Addam etiam, quod ejusmodi, qui nec paterno generi, nec nostræ amicitiz dedecori sit, nisi ego malus hujusmodi rerum iudex sum. Quoque maximum est, homini præsertim, ut es, philosopho, quod cum nihil iniqui admiserit, negotia et molestias habet. Tamen quancquam per se levissimum sit, nobis tamen acerhissimum fuerit, si dissimulare ac contemnere videamur. Et quidem ipse, quod unum possum, hoc facio. Possum autem deprecatoris partes apud eos obire, quibus bene de eo merendi potestas est. Neque enim eo statu, quo nunc sum, aliud quicquam efficere queo. Tu vero id, quod a tuo Platone dictum est, confirma, nempe civitates non ante malorum finem habituras esse, quam philosophia cum potentia conjuncta sit. Utraque enim re polles. Egenti manum porrige, eum videlicet, ut consentaneum erit, monens, ac juvenis. Nihil certe melius philosophari possis, quam si nunc justitiaz patrociniū suscipias: hac re quoque beneficio afficies nos, laudum tuarum præcones, ac si per te dicere liceat, et amicos.

23 XXV. AMPHILOICHO.

Ex hac epistola ad Amphiloichium, et ea que sequitur, sic Baronius apud Bollandum ratiocinatur (84): Licet eandem Ponticam solitudinem Gregorius ac Basilium simul incolerent, debebant tamen singuli in singulis cellulis separatis, ut non incommoda sapientis veniendi daretur facultas. Id etenim ex Gregorii epistola, quam tum in eremo agens ad Amphiloichium in eadem solitudine philosophantem scripsit, facile potest intelligi. Nam excepturus aliquando Basilium, olera ad se mitti rogat. Quod quidem recte colligeret Anualium parens, si ad tempus, quo Ponticam solitudinem incoluit Gregorius, nempe ad annum 358 labentem, 359, 360, 361 ineuntem, utraque epistola esset retrahenda; sed erat Baronius. Non enim in eadem solitudine, et in Ponto; sed Ozizala, de qua hæc epistola Gregorius, in Cappadocia, tunc verabatur Amphiloichius, ut parentis senium adjuvaret. Ipse Amphiloichius, ut cetera omittam, quo tempore Ponticam solitudinem Gregorius et Basilium incolabant, nempe ab anno labente 358, ad annum 361 ineuntem, junior erat, quam ut ipsi liceret per setatem, vitam canonicam amplecti, nedum anachoreticam. Imo nequidem tum amore solitudinis tenebatur Amphiloichius, ut ex quibusdam Gregorii litteris, aliquot post annos scriptis, probare facillimum esset. Neque ergo tunc erat, neque antea Amphiloichius in solitudine fuerat; sed fori mundine negotiis distentus erat. Credibile est, Amphiloichium nonnisi post confecta negotia, de quibus in ejus gratium plurimas Theologus anno 369 scripsit epistolas Sophronio et aliis, mundo valdelectis et in solitudinem sese recepisse. Itaque post illa tempora et negotia, epistolæ xxv, alias xvi, et xxvi, alias xix, collocare visum est.